
 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Determinazione n. 102 / 2024 

Lavori di realizzazione “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča” – Lotti 3 e 4 - progetto 

dell'investimento territoriale integrato (ITI) - cofinanziato dal “Programma di Cooperazione 

territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020” CUP B81B17000110007 CIG LOTTO 3 

8765974695 CIG LOTTO 4 87658819D5 

Richiesta accesso al Fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui 

all’art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 luglio 2022, n. 91 e s.m.i., per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo: 1° 

agosto 2022 - 31 dicembre 2022. 

Determina di approvazione di erogazione del fondo all’impresa ICI COOP Soc. Coop. Arl 

 

LA DIRETTRICE 

Premesso che  

 il GECT GO è stato beneficiario unico dei Progetti dell'investimento territoriale integrato (ITI) 
“Isonzo-Soča” (CUP B81B17000110007) e “Salute-Zdravstvo” (CUP B87H17000300007), finanziati nel 
Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020 (CCI numero: 2014TC16RFCB036) 
per un importo totale di € 10.000.000,00, coperto per il 85% da fondi FESR e per il restante 15% a valere 
sulle risorse del Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987; 

 i suddetti Progetti ITI sono stati approvati ufficialmente durante il terzo Comitato di Sorveglianza 
del Programma, riunitosi il 22 febbraio 2017; 

 in data 3 maggio 2017 è stato sottoscritto il Contratto di concessione del Finanziamento tra 
l’Autorità di Gestione e GECT GO come beneficiario unico per l’attuazione dei progetti dell'investimento 
territoriale integrato (ITI); 

 che con deliberazione n. 5/2018 d.d. 11.05.2018 l’Assemblea del GECT GO ha approvato la 
suddivisione del progetto denominato “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča” in quattro lotti e con 
deliberazione n. 10/2018 d.d. 02.08.2018 ha approvato il Piano triennale delle opere per il triennio 2018-
2020; 

 che con deliberazione n. 05/2021 d.d 29.04.2021 l’Assemblea del GECT GO ha deliberato di 
applicare la normativa italiana relativa agli appalti pubblici per l’affidamento dei lavori del Lotti 3 “Itinerario 
ciclabile e pedonale lungo il confine” e del Lotto 4 “Itinerario ciclabile e pedonale lungo l’Isonzo-Soča” 
ricompresi nel progetto Isonzo-Soča. 

Visto: 

l’accordo stipulato tra il GECT GO, il Comune di Gorizia ed il Comune di Nova Gorica di data 
17/10/2019 per garantire la realizzazione dell’investimento denominato “Parco transfrontaliero Isonzo-
Soča – Lotto 3. Progetto di realizzazione di un itinerario ciclabile e pedonale lungo il confine; 

l’accordo stipulato tra il GECT GO ed il Comune di Gorizia di data 15/01/2019 per garantire la 
realizzazione dell’investimento denominato “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča – Lotto 4. Progetto di 
realizzazione di un itinerario ciclabile e pedonale lungo l’Isonzo-Soča; 

Richiamato integralmente il Provvedimento di aggiudicazione del 08/10/2021, relativo 
all'affidamento dei lavori: “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča” – Lotti 3 e 4 - Itinerario ciclabile e pedonale 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

lungo l’Isonzo-Soča e lungo il confine, progetti dell'investimento territoriale integrato (ITI) - cofinanziato 
dal “Programma di Cooperazione territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020”. CUP: 
B81B17000110007, CIG LOTTO 3: 8765974695, CIG LOTTO 4: 87658819D5, con il quale i lavori sono 
stati definitivamente appaltati alla ditta ICI COOP Soc. Coop. Arl per un importo di aggiudicazione di € 
1.682.496,21 comprensivo di oneri della sicurezza e al netto di IVA, ovvero complessivi € 1.952.145,55 
(compresa IVA al 22% e al 10%), di cui per il Lotto 3 € 462.632,49 comprensivo di oneri della sicurezza 
e al netto di IVA, ovvero complessivi € 523.665,81(compresa IVA al 22% e al 10%), e di cui per il Lotto 4 
€ 1.219.863,72 comprensivo di oneri della sicurezza e al netto di IVA, ovvero complessivi € 1.428.479,74 
(compresa IVA al 22% e al 10%); 

Visto 

il contratto d’appalto per i LAVORI RELATIVI A "PARCO TRANSFRONTALIERO ISONZO-SOČA 
- LOTTO 3, sottoscritto in data 07/12/2021, registrato a Gorizia il 27/12/2021 al n. 896, serie 3, Atti provati 
non autenticati; 

il contratto d’appalto per i LAVORI RELATIVI A "PARCO TRANSFRONTALIERO ISONZO-SOČA 
- LOTTO 4, sottoscritto in data 07/12/2021, registrato a Gorizia il 27/12/2021 al n. 897, serie 3, Atti provati 
non autenticati; 

Visto il D.L. 50/2022, art. 26, »Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori« che 
prevede, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi in relazione agli appalti pubblici di lavori, una 
maggiorazione dell’importo da corrispondere all’impresa, ossia che il pagamento è effettuato nel limite 
del 50 per cento delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico, e le 
eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente 
relativamente allo stesso intervento, e che prevede che possono, altresì, essere utilizzate le somme 
derivanti da ribassi d’asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme 
vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima 
stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare 
esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata 
disponibile alla data di entrata in vigore del decreto; 

Visti i Certificati di pagamento n. 1 bis, 2 bis relativi ai lavori di realizzazione del Parco 
Transfrontaliero Isonzo-Soča – Lotto 3; 

Visti i Certificati di pagamento n. 1 bis, 1 ter, 2 bis, 3 bis relativo ai lavori di realizzazione del Parco 
Transfrontaliero Isonzo-Soča – Lotto 4; 

VISTA la richiesta di ammissione al fondo presentata entro il 31 gennaio 2023 dal GECT GO 
utilizzando la piattaforma raggiungibile al link https://adeguamentoprezziart26b.mit.gov.it come previsto 
dall’art. 2, comma 2, del citato decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 381/2022 per un 
importo di € 153.756,66 (IVA esclusa) relativo ai lavori di realizzazione del Parco Transfrontaliero Isonzo-
Soča – Lotto 3 e per un importo di € 472.140,56 (IVA esclusa) relativo ai lavori di realizzazione del Parco 
Transfrontaliero Isonzo-Soča – Lotto 4, per un importo complessivo di €  625.897,22 (IVA esclusa); 

VISTO il comunicato pubblicato sul sito di questo Ministero in data 9 gennaio 2024 
https://www.mit.gov.it/comunicazione/news/caro-materiali-nuova-istruttoria-per-icontributi con il quale è 
stato annunciato l’avvio di un’istruttoria supplementare sulle istanze di accesso al predetto Fondo per i 
periodi: 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022 e 1° agosto 2022 – 31 dicembre 2022 per il riconoscimento 
dell’IVA alle stazioni appaltanti; 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Vista la notifica delle modalità e dei termini per l’integrazione documentale (controlli di II LIVELLO) 
relativa alla richiesta di accesso al fondo per l’adeguamento dei prezzi inviata dal Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti in data 13/12/2023, n. prot. GECTGO-EZTSGO/2024/0000469IN; 

Viste le integrazioni presentate entro il 18/01/2024 dal GECT GO utilizzando la piattaforma 
raggiungibile al link https://adeguamentoprezziart26b.mit.gov.it, per un importo di € 153.758,73 (IVA 
esclusa) relativo ai lavori di realizzazione del Parco Transfrontaliero Isonzo-Soča – Lotto 3 e per un 
importo di € 472.098,74 (IVA esclusa) relativo ai lavori di realizzazione del Parco Transfrontaliero Isonzo-
Soča – Lotto 4, per un importo complessivo di € 625.857,48 (IVA esclusa); 

Vista la nota pervenuta, e il decreto allegato, dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti al 
GECT GO in data 18/10/2024, n. prot. GECTGO-EZTSGO/2024/0000464IN dove si comunicava 
l’importo totale ammissibile pari a 625.897,22 e l’avvenuto pagamento dell’acconto pari al 50% 
dell’importo complessivo ammissibile, relativo alle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo: 1° 
agosto 2022 - 31 dicembre 2022 al GECT GO, quindi per un importo complessivo pari a 312.948,61 € 
(IVA esclusa); 

Visti: 

la deliberazione dell’Assemblea dd. 19/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

preventivo annuale 2024 e pluriennale 2024-2026 del GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in 

oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria;  

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione 

interna del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015. 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata 

espressamente riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro 

GECT presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari 

regionali (iscrizione n. 3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014). 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

1. Di erogare la somma complessiva pari a 312.948,61 €, esclusa IVA  per le ragioni esplicitate in 
preambolo all’impresa: 

ICI COOP Soc. Coop. Arl con sede legale a Ronchi dei Legionari in via Joze Srebernic n. 17, 
C.F. – P. IVA 00162760318; 

2. Che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

Gorizia, 28/10/2024 

 

La RUP – arch. Giulia Bonn 

_____________________ 

 

La Direttrice del GECT GO - Dott.ssa Romina Kocina 

_____________________ 

mailto:pec@pec.euro-go.eu
https://adeguamentoprezziart26b.mit.gov.it/

		2024-10-28T13:55:14+0100
	GIULIA BONN


		2024-10-28T14:51:22+0000
	KOCINA ROMINA




